議事録

第 2 回 保谷第二小学校運営協議会（要点記録）

日時：令和４年 7 月 5 日（火）１４時２０分～１５時３０分

場所：西東京市立保谷第二小学校 会議室（2階）

出席：後藤紀行委員、嶋田安民委員、齊藤理恵子委員、平野弘幸委員、島崎寛巳委員、

前山倫委員、三澤宣潤校長

事務局：横瀬敬子副校長、越智雄大先生、中村奈々先生

欠席：佐藤克士委員、山﨑さゆり委員、森下有美委員

配布資料

・「保二小 あんしんの日」実施計画書

・市民科プログラム企画 02「保二小 こども会議」

・熱中症への対策について

・小中学校給食食材の購入に対する市からの補助について

委員１０名中７名の出席により本会議は成立

次第１ 校長あいさつ

次第 2  委員長あいさつ

次第３  審議事項

○｢市民科｣の計画について

・｢保二小 あんしんの日｣について

10/8(土)学校公開日に警察署・消防署等と連携し、｢地域のヒーローに学ぼう｣をテ

ーマに、学年に合わせた様々な体験活動を通して、危険を予測して回避する能力を高め

るためのイベントを開催する。

○学力向上、体力向上の取組について

朝学習｢モジュール｣の活用、読み聞かせ、投げ方教室などを通じて学力･体力ともに

向上を図る。

○生活指導の状況について

・熱中症への対策について

暑さ指数に基づいた熱中症対策についての保護者通知の説明

○校務分掌について

子どもに向き合える時間を確保するため、会議・事務作業の効率化が重要。教職員が

教材研究等を行う時間の確保ができるよう年度途中であっても校務分掌の精選を行

う。

○その他

・小中学校給食食材の購入に対する市からの補助について

低中高学年の各補助基準額について保護者通知の説明

次第４ 事務連絡

・田無工業高校は、令和５年度より｢東京都立田無工科高等学校｣に名称変更の予定。

○主な質疑応答・意見等

嶋田委員より

10/26(土)柳中 50周年式典。その後 PTAを中心に 3月にお祝いの予定。

「花プロジェクト」として、西門にマツバボタンのプランターを飾って祝う企画(4 年生

担当)が進行中。

⇒4 年生の活動にどう繋げていくかが課題である。

学校経営方針の承認について、決をとりたいと思う。

協議会の議事は西東京市学校運営協議会規則第 11 条第 3 項により出席委員の過半数で

決し、可否同数のときは会長の決するところによることとされている。

全員賛成で可決。学校運営方針は承認された。

以上で、本日の協議項目は終了した。

次回の会議は 9月 20日（火）午後 2 時 20 分からを予定している。

以上で第２回西東京市立保谷第二小学校学校運営協議会を終了する。